id reprimendum etiam remanerent. Nam adeo hujus
religionis causa hactenus est abolitum, ut non tan-
tum litteratis, vel prudentibus, sed etiam ipsis rusti-
cis moris causa profanum jam videatur, ut sicubi
peccatis exigentibus aliquid tale audierint, ideo
scandalizenwor. Unde grave committentibus pecca-
tum esxoritur. Ait enim Dominus : Ve homini illi
per quem scandalum venit (Matth. xvii, T); et bea-
tus Paulus : Providemus enim bona non solum coram
Deo, sed etiam coram hominibus (11 Cor. vim, 21);
et ilem ; Sine offensione estote Judwis, et gentibus,
el Ecclesie Dei (I Cor.x, 32); etrursus : Si esca
scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem
in wternum, ne [ratrem meum scandalizent (I Cor.
vin, 13); et iterum : Nemo quod suum est queerat,
sed quod alterius (I Cor. x, 24). Plures nempe of-
fendil, qui antiquas consuetudines a religiosissimis
et prudentibus observatas immutare vel abradére
przsumit : cum beatus dicat Isidorus (lib. 1 Orig.
¢. 10) : « Consuetudo est jus quoddam moribus
institutum, quod per legem suscipitur cum deficit
lex. Non differt utrum scriptura an ratione consistat,
quando et legem ratio commendat. Porro si ratione
lex constat, lex erit omne jam quod ratione consli-
terit, duntaxat quod religioni congruat, quod disci-
pline conveniat, quod saluti proficiat. » Bealus
quoque papa Gregorius, cujus institutionibus pene
totus regulatur orkis, ait registri parte prima (lib.
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1, epist. 73) : « Etnos Juxta seriem relationis vestree A accipiet el vitam @ternam possidebit (Matth. xix, 29);

consuetudinem, qua tamen contra fidem catholicam
nihil usurpare dignoscilur, immotam permanere
‘concedimus, sive de primatibus constiluendis cele-
risque capitulis, exceptis his qui ex Donatistis ad
‘episcopatum perveniunt. » Sed et beatissimus Augu-
slinus, de cujus prati oleribus omnis Dominicus
pascilur grex, scribit ad inquisitionem Januarii
{epist. 118, ad Januar.): « Ipsa quoque mutatio
consuetudinis, etiam qua adjuval utilitate, novitale
perturbat. » Quapropter quz utilis non est, pertur-
batione infructuosa, consequenter noxia est. Appa-
rel ergo quod consuetudo qua fidei catholice, vel
sxcularibus legibus non obest, omnimodis servanda
sit, quod Theodosiano confirmatur edicto. Sed hec
de qua nunc agitur consuetudo, nec catholice fidei,
gnec ulli Christianorum legi penitus impugnat. Licet
tamen quxzdam leges sint in quibus hwec specialiter
aon conlineantur, sed nulla est quz buic impugnare
videatur. Quapropter ideo de hac multos tacuisse
anliquitus credimus, quia in nova quasi religione
baptismatis, nullus Christianus talia preesumere co-
nabatur ; nec judicavere interdicendum, quod non
credebant presumendum. Nam justo lex non est
posita, sed injustis (I Tim.1, 9). Attamen nobis,
quibus licet indignis discernendi imposila est con-
ditio, ut dividamus inter mundum et immundum, et
lepram, talia convenit declamare, ne lacentes a
Domino per prophetam arguamur, dicente : Canes
mati non valentes latrare (Isai. Lvi, 10), ne populi

et Paulus apostolus : Non est enim servituti subjectus .
frater aut soror in ejusmodi; in pace autem vocavit
nos Dominus (I Cor. vu, 15). Dominus etiam divor-
tium prohibens, fornicationis causam excepit, di-
cens : Excepta fornicationis causa (Matth. v, 32),
cujas, ut scitis, duo sunt genera, de quibus nobis per
omnia modo non convenit disputare. Vestram unde
fidelem, nostrum scilicet filium, o domine mi, verbis
affabilibus et mellifluis, sicut bene nostis, consulere
non dedignemini : qualenus relictis prioribus ad
meliora perlingere queat. Bene namque scitis quia
omnis disciplina in prasenti quidem videtur non esse
gaudii, sed meroris; poslea autem [ructum pacatis-
simum exercilatis per eam reddel justitice (Hebr, xn,

B 11). Et Jacobus apostolus : Scire debet, quoniam qui

converti [ecerit peccatorem ab errore vie: sue, salvavit
animam cjus a morte, el overit multitudinem pecca-
torum (Jac. v, 20).

Quod autem vestra nobis innotuit magnificentia,
quia multi majores et inferiores in hoc regno sint,
qui lales uxores habent, quos etiam nobis intimare
polliciti estis, Deo teste, hoc incognitum manet
apud nos, et valde novum videtur. Sed si qui sins
qui talia agunt, aut raritate nobis obscurum est,
aut dissimulatione contectum. Verumtamen in istis
partibus nullum praeter hunc aliquando audivimus :
tamen et si multi essent qui hoc agerent, Domipica
debuerat praeceliere sententia : Non sequeris turbam
ad faciendum malum, nec in judicio plurimorum

ontira agitiis yvideamur, el reprehonsibites C acquiesces sententic, ut a vero devies (Ezod. xxun,

efficiamur, dum aliorum reprehendere nequitiam
dissimulamus. Sed in omnibus exhibeamus nos sicul
Dei ministros (11 Cor. v1, 4); quia scriptum est: Ne

communicaverit’ peccatis alienis (I Tim. v, 22); et’

rursus : Et immundum ne tetigeritis (1I Cor. v1, 17).

Quod autem ex Domini sententia dicitis : Quod
Deus conjunzit, homo non separet (Matth. xix, 6), haece
religio modis omnibus custodienda videtur ; sed non
omnes qui conjuncti sunt Dominus conjunxit. Eorum
tamen quosipse conjunxit bona est copula, quippe nec
Jegibus obest, nec catholicorumn usus conturbat. Sed
st honorabile connubium et torus immaculatus (Hebr.
xu, 4), sicut beatus Paulus ait apostolus : His nam-
que qui matrimonio juncti suml, preecipio, non ego,

sed Dominus, uzorem a viro suo non discedere : el D

vir uzorem suam non dimittat (I Cor. vu, 10). Videte
quod dicit his qui matrimonio juncti sunt. Matrimo-
nium enim est conjugum justa conventio et condi-
tio; eos vero qui nefario et exsecrabili coitu contra
leges et inores permiscentur, omnino separari opor-
tet, guoniam nec vir nec uxor poleril esse in hu-
jusmodi. Ait enim Dominus in Evangelio : 8i dextera
manus lua scandalizel te, abscide eam et projice abs
te (Matth. v, 30). Quid enim melius per scandali-
zantem dexteram quam male appositam uxorem
intelligimus? Et iterum : Omunis qui reliquerit do-
mum , vel fraires, aul sorores, aut palrem, aul ma-
trem, aul uxorem propler nomen meum , centuplum

2); et Paulus : Si adhuc hominibus placerem, Christi
servus non essem (Gal. 1, 40); et Jucobus apostolus

. @il : Quicunque ergo voluerit amicus esse s@culi hu-

Jjus, inimicus Dei constituitur (Jac. v, 4). Ei Moyses
negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens
aflligi cum populo Bei, quam temporalis peccati ha-
bere jocunditatem, majores divitias ®stimans the-
sauro Zgypliorum improperium Christi (Hebr. 1v,
24). Secundum decretum autem Ceelestini papa,
docendus est populus, non sequendus. Sed et si nee
lex valet, nec cousuetudo proficit, saltem ipsa ratio
procedat.

Inter compatres et commalres inlerdicta esse
conjugia evidenter omnes testificant. Cum hujus sa-
cramenli myslerium non specialiter in ipsis, sed in
eorum filiis celebratur. Nam et ipsi sequestratim
esse possunt. Quis ergo hoc dicere audeat, quod
absentes hoc sacramentum constringat ? Presentibus
autem, in quibus celebratur non pertineat? Quod
etiam ipsius vocabuli vis manifestat. Quid enim com-
pater vel commater sonat, nisi simul pater, aut
mater? Si ergo simul patres aut matres sunt, cui
simul patres vel matres sunt, omnes eorum filii vel
filie fratres vel sorores ipsius erunt. Increpans enim
Dominus Scribas et Phariswxos ait : V@ vobis, Scribe
et Pharisei, stulti, et ceeci, qui dicitis : Quicunque
juraverit in altari nihil est, quicunque aulem jura-
verit in dono, quod est super illud, debet. Ceci, quid
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enim majus est; donum, an altare quod sanctificat A consulere dignata est, ideo hactenus respondere

donum ? Qui ergo jurat in allari, jurat in eo, et in
omnibus que super illud sunt. Et qui juraverit in
templo, jurat in illo, et in eo qui habitat in ipso
(Matth. w, 17). Videtur ergo nobis, quod hujus-
modi adoptio, si pertinet ad parentes , magis perti-
neat et ad filios, et si nec ad filios, profecto nec ad
parentes pertinere videtur. Hec itaque intendentes,
praedictum Theodericum a tali toro suspendimus,
non lamen conjugium penilus inlerdiximus, nec
aliter excommunicavimus, donec in domini archi-
episcopi et vestram, ceterorumque nostrorum vene-
rabilium confratrum audientiam veniamus. Non
quod de rectitudinis dubitemus modo, sed ut majori
auctoritate lirmetur assertio plurimorum. Sxpe et-
enim delinquentibus, dum vulnus facinoris premitur,
reproba videtur sententia medicantis; et dum per-
versi criminis nevum diluere nolunt, ad diluentis
injurias currunt. Quorum detractiones a nobis ex-
torquemus, cum plurimorum sententiam interim
exspeclamus, sicut beatus Paulus ait ad Timo-
theum : Irreprehensibilem te exhibe, ut is qui ex
adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de
nobdis (Tit. 11, 8). Dum enim, domine, cum isto agi-
tur, non solum cum ipso, sed pro omnibus bujus-
modi laboratur. Lex enim non admitlit personam;
si enim huic licet, evidenter omnibus licel; et si
huic prohibitum sic erit, nullus s¢ in postmodum de
ignorantia excusabit.

Innotuistis etiam nobis esse aliquos talibus nuptiis

distuli, ut diutina meditatio firmiora daret responsa.
Et, quamvis dignitati vestre omnimodo pateat, cla-
rissimum rescriplum ab apostolica sede Theodoro
Ticinensi episcopo in medium proferri placuit. Za-
charias episcopus servus servorum Dei, reverendis-
simo et sanclissimo fratri Theodoro episcopo ec-
clesiz Ticinensis. Pittacium, quod nobis tua vene-
randa fraternitas obtulit, per quod nos sciscitari
curasti, si licet filium, cujus pater alterius filiam ex
sacro baptismate susceplam, id est, spiritualem (58)
ejusdem patris filiam, quod dici crudele est, in ma~
trimonio accipere, quod apud le enormiter asseruisti
(59) contigisse. Sed bene ua sancta [raternitas
compertum habet, quod Dominus per Moysen prae-

B cepit, * dicens : Turpitudinem patris tui non reve-

labis. Turpitudinem matris tue non revelabis. Turpi-
tudinem sororis tue, et turpitudinem filie patris tui
non revelabis. Turpitudo enim tua est (Levit. xvuu, 7).
Turpitudinem enim revelare dicitur, dum a propria
consanguinitate pracipimur abstinere : mullo magis
a spiritali patris nostri filia, omni occasione aut ar-
gumento seposito (60), sub nimia districtione nos
cavere convenit, ne in iram divini examinis incidat,
si quis tali facinori * mistus, minime restrinxerit
frena luxurie. Unde et omnes omnino cavere de-
bent talis sceleris commistionem, ne in zternum
pereant. Sed hos qui hujus pernicios® (cmeritalis,
anima sue salutem despicientes, impiissimo se¢ mi-
scuere matrimonio, per omnia .tua fralernilas stu~

perplexos, qui pro nullius excommunicatione suas G deat separare, et penitentiz dignz submittere, qua-

deserant copulas. Utinam, domine, nos injunctum
officium implere valeamus. llli quidquid faciant, nos
saltem nosmetipsos liberare curemus. De talibus
~qquippe Joannes clamat apostolus : Qui autem non est
ex Deo, non audit nos (I Joan. 1v, 6). In hoc ergo
cognoscimus spirilum verilatis et spirilum erroris.
Deus pacis et charitatis ita vos sibi copulare digne-
tur ut in his qua ejus sunt Loni procuratores exi-
stentes, nullius caliginis obscuritate torpeat ; sed
divino ilMlustrati fulgore, sic in prasenti valealis
vinea laborare, ut in futuro mereamini euge Domi-
nicum audire.
EPISTOLA VI.
GUNZONIS LEVITZE NOVARIENSIS AD ATTONEM.

Donmino Atton pontificali reverentia colendo,
Gunzo Novariensis Ecclesie levilarum extimus, de-
J-ilee venerationis servilium.

De eo aquod celsitudo vestra parvitalem meamn

(58) Id est, spiritualem. Sic legitur in vetuslo co-
dice Bibliothece regix, in quo epistolam Zachariz
integram Balozius reperit : in priori editione lege-
batur idem spiritualem.

(59) Enormiter asseruisti. Sic idem codex emen-
date : edilio Acheriana enormum disseruisti , cor-
rupte. Ex eodem codice reposui pracepit, ubi erat
preecipiat. . .

(60) Seposito. Hic etiam codicem regium sequor :
prior editio reposila, et mox facinore. o

(61) Et Deo Salvatore. In codice regio, prestante
Domino. De filiis aulem qui ex eis nali probantur,

tenus ab wterna erutas damnatione animas eorum
lucreris, prestante Domino et (61) Deo Salvatore
nostro Jesu Christo.

Non igitur latet prudentiam tuam non solum illos
ecclesiastica censura feriendos qui nefario se conju-
gio polluere, sed illos quoque qui hujus sceleris au-
ctores fuerunt : illum videlicet qui alterius carnalis
et alterius spiritualis pater cognoscitur. Hic elenim
tanto majori peenitentice debet submilti guanto ma-
jorem auctoritatem in causa habuisse probatur. De
filiis autem horum isdem venerabilis pater eidem
Theodoro episcopo rescribit, non teneri eos crimine
parentum.

EPISTOLA VIL

D AuBROSI MEDIOLANENSIS PRESBYTERI AD ATTONEM.

Invictissimo curiz ceelestis athlete, ac supernorum
civium ccetibus aggregato, ATTont ler beatissimo
pontitici , bumilis Christi famulus, veslerque fide-

retulisti si liceat eos conjugio copulari. Sed hi cur
prohibeantur a conjugio, aul pro hujusmodi peni-
tedtiam agere compellantur, dum ex hoc absque con-
demnatione esse perhibentur, quia non pater pro filio,
neque filius pro paire sustinedit tormenta, dicente
Domino per prophetam : Anima patris est mea, et
anima filii est mea; anima quae peccaverit, ipsa
morietur. Sed et de his, frater charissime, dizisse
sufficiet. Cave autem ne aliter agere subjectis conce-
das, ne a recto (ramite inveniaris discedére. Hec est
altera epistole pars, cujus Gunzo in fine hujusce
epistolie weminit.
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lissimus Amsrosivs preshyler licet indigne sanctus A a poliore distillatus liquido comprobatur. Igitue

honore in sancta Mediolanensi Ecclesia, continuum
debitz servilutis obsequium cum felicitate perenni.

A vestra sanctitate nuoper delegati apices, quibus
vestra sanctitas nostriqgue memoria in sacris vestris
oratienibus signabatur, ineflabili nos jocunditate
undique munitos reddidere ; cum nos videlicet ab-
jecti (62) et repudiati * sanctorum pedum vestris
nec simus * ®quandi calceamentis; quomodo ergo
tam religiosi el tam potentis domini ac patris digni
sumus memorari orationibus? Sed vos illius credi-
mus memores sententiz qua dicit : Deus non laborat
in magnis, nec fastidit in minimis. Ceterum nulli
dubium est, quod divinus Spiritus in pectore vestro
habitans, ad cuncla sancla opera vos reddat prom-
ptissimos.

Conjugium denique illud, super quo nostram pu-
sillitatem consuluistis, a nostris doctoribus et sacer-
dotibus scitole omnino probiberi, quia spirituales
fratres, quod vos quoque asseruistis, vocantur :
-secularis quoque lex, veluli a quodam legislatore
audivi, hoc interdicit. In decretis nihilominus Za-
chariz pape capitulo 3 continetur : « Ut neque
presbyteram neque diaconam, nec commatrem spi-
ritalem quis in conjugium ducat. » Ubi datur intel-
ligi, quod neque spiritalis patris filiam cuilibet in
matrimonium liceat sortiri. Verum si placet domi-
nationi vestrae, vestris rescriptis pandite nobis quas
debemus intelligere eas, quas predictum capitulum
presbyteram aut diaconam appellat, quia nos omni-

modo Jatet. Assiduis orationibus vestris sibi com- C

mendatos vos longo Christus tempore salvet.

EPISTOLA VIIL
ATTONIS AD AMBROSIUM SACERDOTEM.

AtTo gratia Dei humilis episcopus, domno An-
BRO810 reverendissimo el sanclissimo sacerdoti, de-
votas in Christo orationes cum vinculo charitatis.

Vestrae sanctitali, quoniam pro nosira imbecilli-
tate Omnipotenlem novimus exorare,, immensas co-
ram Dco mercedes exposcimus. Sacris prostrali
vestigiis id ipsum instanter fieri in postmodum im-
ploramus. Nos quoque, licet imparibus mertis,
vestris tamen confisi virtutibus, hoc etiam pro vobis
omnimodis agere non omittimus. Crebre namque
vestri corporis, cum audivimus, infirmitates quasi
proprios terebrant artus. Sed beatun Paulum vos
intendere credimus, ubi ail : Cum enim infirmor,
tunc fortior sum (I1 Cor. xu, 10). Deus Pater Do-
mini nostri Jesu Christi sic vos sustentet et verbe-
res, ul nec adversa dejiciant, nec prospera reddant
clatum. Plures denique iterum grates referimus,
quia de his omnibus que vobis mandivimus, abunde
nos instruere curastis. Prelerea miramur omnino,
cur ingens fons inter tantos profluenics constitutus,
vicinum alicujus vix desudantis venz perquirat li-
' quorem. Nam et si inibi aliquis reperiatur humor,

quod vestra prudentia consulere judicavit, quid in
canonibus preshyteram, quidve diaconam intelligere
debeamus : videlur nobis quoniam in primitiva Ec-.
clesia, quia secundum Dominicam vocem : Messis
mulla, operarii pauci (Luc. x, 2), videbantur, ad
adjumentum virorum etiam religios® mulieres in
sancla Ecclesia cultrices ordinabantur. Quod ostendit
beatus Paulus in epistola ad Romanos, cum ait :
Commendo vobis Phabem sororem meam, que est in
ministerio Ecclesie, quee est Cenchris (Rom. xvi,'{).
Ubi intelligitur quia tunc non solum viri, sed etiam
feminz praerant Ecclesiis, magne scilicet utilitatis.
causa. Nam mulicres diu paganorum ritibus assuetze,
philosophicis etiam dogmatibus. instructz , bene per

B has familiarius convertebantur, et de religionis

cultn liberius edocebantur. Quod Laodicense post-
modum prohibet concilium cap. §1, cum dicitur :
Quod non oportet eas qua dicuntur presbyterxe vel
presidentes, in Ecclesiis ordinari. Diaconas vero
talium credimus fuisse ministras. Nam diaconum
ministrum dicimus, a quo derivatam diaconam per-
spicimus. Denique legimus in concilio Chalcedo-
nensi, cap. 15 (can. 15) diaconam non ordinandam.
anle annum quadragesimum, et hanc cum summo.
libramine. Talibus etiam credimus baptizandi mu-
lieres injunctum esse officium, ut absque ulla penitus
verecundia aliarum corpora ab his (ractarentur.
Nam in statutis Orientalium scripium est (€Concil.
Carthag. v, c. 12) : Viduz vel sanctimoniales quee
ad ministerium mulierum baptizandarum eliguntur,
tam instructz sint ad officium ut possint aplo et
8ano sermone docere imperitas et rusticas mulieres
tempore quo sunt baptizand, qualiter ad interrogata
respondeant, et qualiter accepto baptismate vivant :
sicut enim he qua presbylerz dicebantur, pradi-
candi, jubendi vel edocendi, ita sane diacona mini-
strandi vel baptizandi officium sumpserant : quod
nunc jam minime expedit. Nam in tanta parvitate ob
parentum religionem infantul® baptizantur, ut nulla
eis verecundia, nullus baptizantibus voluptalis possit
stimulus impedire. Uude jam statutum est, ut
mulier baplizandi usum assumere non prasumat.
Sunt etiam, qui eas priscis temporibus diaconas
asscruere appellatas, quas nunc abbatissas nomina-
mus, quod nobis minime congruere videtur. Abbas
namque Pater dicitur; unde secundum normam alio-
rum nominum in genere feminino derivatum abba-
lissa eadem significatione manente. Cujus vocabuli
vis, timoris pariter el amoris, reverentiz et affe-
clionis explicat qualitaten. Diaconam vero nihil
aliud quam ministram intelligimus. Quapropter si
hujus officii nomen nunc etiam quoquomodo per-
duraret, in his que per mulieres adhuc dispensari
videntur, illas diaconas putaremus, que alale se-
nili devicte, religiosam vitam cum castitate ser-
vantes, oblationes sacerdotibus offerendas fideliter

(62) Abjecti. Prior editio abjectis et repudialis..... scimus perspicue male.
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preparant, ad ccclesiarum limina excubaat, pavi-
menta detergunt.

i Possumus quoque presbyleras vel diaconas illas
existimare, quz presbyteris vel diaconis ante ordi-
nationem conjugio copulat® sunt : quas postea caste
regere debent, sicut in canonibus promulgatum
esl, qui apostolorum titulo annolantur, cap. 6 :
« Episcopus aut preshyter aut diaconus uxorem pro-
priam nequaquam sub oblentu religionis abjiciat :
si vero rejecerit, excommunicetur. Sed si persce
veraverit, dejiciatur. » Item ex Decrelis Leonis
pap® cap. 17 : « Lex continentiz eadem est allaris
ministris qux episcopis atque preshyteris, qui
cum essent laici sive leclores, licite et wuxorcs
ducere et filios procreare potuere, sed cum ad

pradiclos pervenere gradus, ceepit eis non licere B

quod licuit. » Unde ut de carnali fiat spiritale
conjugium, oporiet eos nec dimitlere uxores, et
quasi non habeant, sic habere, quo et salva sit
charitas connubiorum, et cesset operatio nuptia-
rum. Libentius tamen, charissime doctor, secun-
dum superiorem sensum qua explicata sunt acci-
pimus, donec a vobis mereamur certius informari.
Omnibus vero istis, sicut mandastis, denegata sunt
conjugia, ut ecclesiasticus honor servetur in om-
nibus.

Prelerea sinceram charitatem vestram humili-
ter exposcimus, de epistola qua in canonibus re-
peritur, quaz etiam canonica dicitur, cujus capitula
41, esse noscuntur, quae nobis utilissima esse vi-
dentur, quorum initium est : ¢« Primum omnium
fidem catholicam omnes presbyteri et diaconi sen
subdiaconi memoriter teneant, ut si quis hoc fa-
ciendum pretermittat, quadraginta diebus a vino
se abstineat; et si post abstinentiam neglexerit
commendandam, duplicetur in eo senientia; » sive
de statutis antignis Orientalium, quorum capitula
centum dinumerantur. Ex quibus primum apud nos
in omni episcoporum consecratione perquiritur,
cojus initium est : Qui episcopus esse debet, ne-
cesse csl ut antea examinelur, etc. Ut de his
omnibus nos certificare dignemini, quo tempore
vel loco constituta, sub quo principe vel a quibus
Patribus, quomodo hahenda, vel si penitus reci-
pienda, aut in aliquo refutanda, dijudicentur. Om-
nipotens Dominus vestram prudentiam nobis con-
servare dignelur, ut ab ea regulati, reclo tramile
incedere valeamus.

EPISTOLA IX.

AD OMNES SACERDOTES DIOFCESIS VERCELLENSIS.

AtTo Dei gratia humilis episcopus, cunclis sa-
cerdotibus eorumque ministris in nostra Vercel-
lensi dicecesi commorantibus ®ternz felicitatis co-
ronam.

Incontinentie, dilectissimi, multe sunt spe-
cies. Quoties enim aliquod facinus perpetramus,
ad id per incontinentiam labimur. Specialis (la-
men incontinentia, luxuria est, que corpus simul
corrumpit et animam. Nam cum multa sint vi-
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A tia que, licet unum offendant, fovent tamen sed
alterum, hze est qua corpus dissolvitur, mens fa-
tigatur, anima affligitur. Hiec est quze David appe-
tiit, Salomenem prostravit. Hec est qua martyribus
palinam, confessoribus insuper diuturnz macera-
tionis coronam auferre conatur. Igitur cum caztera
vilia per ministros quoque perfici possint, huic
nullo modo nisi enm proprii corporis pollutione fa-
mulatur. Sunt eliam multa gua incerta suntquo
animo fiant ; et licet cooperatores suos per propriam
conscientiam damnent, ipsi tamen se quoquo modo
aliis excusare possunt. Adulterium vero, nee bono
animo fieri, nec excusandi potest aditum reperire.
Quod ut beatus Clemens ait, secundum in paeenis
continet locum. Unde omnibus Christianis, pracipue
tamen sacerdotibus, qui praedicandi serviunt officio,
eorumque ministris summopere cavendum est. In
quod lapsi si fuerint, sit eis nihilominus in suppli-
cinm, continentibus in lamentum, conjugatis in
scandalum, stultis in exemplum, sancte Dei Eccle«
size in detrimentum. Nam secundum beatum Grego-
rium, cujus vita despicitur, restat ut ejus predicalio
eontemnatur. [Nostri denique officii nomina a talibus
abstinendum esse nobis insinuant. Sacerdos namque
quasi sacram dans dicitur : minister autem a mini-
strando. Qua ergo nefanda prazsumptione sacrum
corporis vel sanguinis Domini Jesu Christi conficere
vel dare czteris audet, qui semetipsum in hujusmodi
spurcitiis permanere cognoscit? Aut quomodo in
talibus ministrare in ecclesia preesumat, qui libidini
Cjugiuar domi deservit? Itaque sacerdotibus verbis
simul et exemplis populum convenil regulare : et
ideo cavendum est, ne forte cum aliis predicaverint,
ipsi reprobi inveniantur; et audiant quod Dominua
hypocrisim redarguens ait : Hypocrita, ejice primum
trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educas fe-
stucam de oculo fratris tui (Luc. vi, 42). Licet sint,
quod pejus, qui nec trabem de suo ejiciunt, nec
festucam fratris repellere prresumunt, sed confusi
obmutescunt, dum seipsos reprobos cognoscunt. Hi
dum suis peccatis aliena nutriunt, merito utrorum-
que portabunt. Ait enim Dominus : Si dicente me
ad impium, morte morieris, non annuntinveris ei,
neque locutus fueris ut avertalur a via sua impia, et
vivat : ipse in iniquitate sua morietur, sanguinem au-
“tem ejus de manu tua requiram (Ezech. i, 18). Pree-
terea quod dicere pudet, tacere autem periculum,
quidam in tantum libidini mancipantur, ut obscenas
meretriculas sua simul in domo secum habitare,
una cibum sumere ac publice degere permittant.
Quarum illecebris illecti, su® domui, cuncleque
familiee ac supellectili eas preeesse dijudicant, suum-
que post obitum scortum heredem constituunt, et
quidquid de facultatibus ecclesie, vel eleemosynis,
seu undecunque acquirere possunt, hujusmodi ma-
nibus distrahendum relinquunt. Sicque fit, ut dum
sancte Dei Ecclesiz matri et sponsz pellicem super-
inducunt, Deo Patri, et fideli viro animem subtra-
hant, et diabolo meechandum contradant. Sunt ctiam
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qui nudi ad Ecclesiam veniunt, sed de ejus benefi- A Quod fa.sum esse cognoscimus, dum illarum naturas

ciis acerescunt. Hi primum inopiz causa continen-
tiam fGngunt, et posimodum ditati, meretrices
asciscunt. Qui dum penuria laborarent, ab eis de-
specti, sanctz Ecclesie gremio sunt recepti. Inde
quidquid postmodum subtrahere valent, ipsis non
desinunt erogare. Et unde meretrices ornantur,
ecclesizz vastantur, pauperes tribulantur. Hac occa-
sione publicani (63) clericorum domos irrumpunt,
non ipsos, sed commanentes mulieres cum ipsis
quos genuerant spuriis, quasi sibi commissos extra
here simulantes. Id trepidant miseri, et munera qua-
que promittunt, et qui adorari polerant, cunclos
adorare coguntur. Et qui omnium viriliter vitia
declamare debuerant, de suis apud judicem quxerunt

consideramus. Persecutionis igitur pressuras Domi-
nus insinuans ait : Ve autem pragnantibus et nu-
trientibus in illis diebus (Matth. xm, 47). Quod ideo
dixisse intendimus, quia ips® impeditz et graviores
pre celeris necessilatibus suis minus poterant sub-
venire. Quomodo ergo alium polterit sublevare, qui
semetipsum non valet erigere? Certe talibus nisi ab
aliis ministretur, suis laboribus nec ips® subsistunt.
Sed facinus quod voluptale perpetratur, utilitate
excusari quaritur; utilitas tamen non est servanda,
quam ratio non commendat. Verum et si aliquis, ut
asseritur, in hujusmodi commercio inveniretur quz-
stus, quia nostro ministerio contrarium videtur, om-
nimodis est aspernandus. Quienim aliquando aposto-

licentiam. Sic sacre ®=des publicantur, et avulgo B lorum, aut celerorum Ecclesiz doctorum cum mu-

deridentur, et nomen Domini blasphematur, sicut
scriptum est : Vos estis per quos nomen Domini
blasphematur inter gentes (Rom. 11, 24). Solent etiam
tali pro scelere vicinorum vicinarumque odiom in-
currere. Quoties namque hujuscemodi mulieres vel
earum spurii cum aliquibus litigant, ipsi abjecta
omni sacerdotali reverentia sese opponunt; injurias
et contumelias quas possunt, inferre (64), ct dete-
riora minantur. Insuper ut talis ditetur familia, ipsi
copidi, rapaces, usurarii, avari, etinvidi, ac frau-
dulenti efficiuntur. Gnde non modicum Christi Eccle-
sia patitur detrimentum. Nam populus hoc conside-
raus, decimas et primitias ipsis exigentibus reddere
Deo contemnunt, nullimque ohsequium sancte Dei
Ecclesize persolvere volunt, unde ipsi sacerdotcs
aliquod consequi possint emolumentum. Et inde
populus sacrilegus efficitur. Ipsi aulem in tantasa
plerumgque deveniunt paupertlatem, ut vix sufficere
possint. Rursus inveniuntur, qui cum ab episcopis
suis tali pro crimine arguantur, paternam charita-
tem respuunt, et obedire contemnunt,.ipsamque
fidelitatern, quam jurejurando promiserant, temerare
pon metuunt, sed mundana adversus eum aggrediun-
tur defendi potentia, se quoque suamque simul fa-
méliam ejus 2dversariis committunt, et sic demum
his freti auxiliis ecclesiasticam regulam parvipen-
dunt, atque ad dominorum imperium quolibet loco,
vel tempore missas canere, baptismata cclebrare,
slligatos absolvere, solutos alligare contra jus ca-
nonum, sine aliqua discretione presumunt, et qui
copitalia membra sancte Ecclesie esse debuerant,
arma hostium efficiuntur, seque in esitium, populum
in errorem deducunt. Et inde sepe maximum adver-
sus sanctam Ecclesiam oritur scandalum : quia quos
i vult habere filios, cernit inimicos, et guos consilia-
tgios, duros . adversarios. ’
_':ilterum sunt, qui de feminarum contubernio seex-
eusare quzrunt, dum suam quasi necessitalem ex-
ponunt. Aiunt_ enim, quia nisi ipsarum manibus
sustentaremur, jam fame, vel nuditate deficeremus.

(63) Publicani. Yocem banc Acherius non im-
merilo monuil novo intellectn usurpatam esse ab
Allone, eaque intelligi debere aut judices publi-

lieribus ad praedicandum profecti suni? Nempe ab
ipsarum connubio, quas anle vocationem legitime
duxere, postmodum sesubtraxere. Quod etiam beatus
Clemens in apostolicis Decretalibus precipiens ait :
« Ministri altaris ad Dominica tales eligantur officia,
qui ante ordinationem conjuges svas reliquerunt. »
Item concilii (primi) Carthag. cap. 28 (2, sive 4] ¢
« Placuit quod et in diversis conciliis confirmatum
est, ut subdiaconi, qui sacra mysteria contractant,
diaconi et presbyleri, sed ct episcopi secundum
propria statuta ctiam ab uxoribus se conlineant. »
Sic Innocentius et Leo Romani pontifices; sic cz-
teri quoque protestanlur auctores. Quanio magis
etenim carnalibus concupiscentiis et mundanis ne-
gotiis subtrahimur, tanto expeditiores divini operis
cultores efficimur, Boetio illustri viro lestante, qui
ait : Tu si in hanc mundi scenam nudus intrasses,
securus coram latrone cantares. Lalrones quippe
nostri, demones, eorumque ministri, qui nostra
semper (entant diripere commoda. Et quidem si
nudi, et expediti ab illicitis fuerimus, secwri co-
ram ipsis cantabimus, sive reprobis suas pervér-
sitates exponendo, el futuras miserias libere pra-
dicando, sive demonibus de canticulis David pro-
clamando : Anima nostra sicut passer erepla est de
laqueo venantium. Laqueus contrilus est, et nos li-
berati sumus (Psal. cxxm, 7).

Custodite ergo vos, fratres charissimi, a con-
tubernio mulierum, ne membra Christi membra faciatis
meretricum (I Cor. vi, 15) : unde diflicile evadere
potestis, nisi ab_earum consortio declinetis. Quem
enim compti crines, venusta facies, nictatio pal-
pebrarum, elisio oculorum, affabilitas sermonum,
garrula modulatio, visus facilis, blanda suasio,
prieclara monilia, schemala vestium, olfactio un-
guentorum , mollis incessus, ac totius corporis
Juxus non resolveret ad flagitium? Quod intuers
beatus Paulus exclamat apostolus : Fugite fornica-
tionem (I Cor. 11, 18) : nam cum cwtera vitia resi-
stendo vitare possimus, huic pedibus succurren=-

cos, aul polius eorum ministros.
(64) Inferre. Lego inferunt.
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dum est, et ne deficiumus, divinum auxilium im- A cnumerare curavimus. A meretricibas Y08 cavere

ploremus.

Sanctarum Scripturarum paginas, dilectissimi,
perscrutate, et in his diligentius meditewini, unde
hzc que a nobis dicta sunt non quasi nostra vile-
scent ; quia qua a sanctis Patribus accepimus, haec
fratribus exposnimus. Quorum exempla, quia cun-
cta non possumus explicare, pauca de multis quae-
dam proposuimus : quwedam autem subscribenda
previdimus. In primis Nicena synodus trecento-
rum decem et oeto sanctorum Patrum, in qua di-
vino Spiritu fides catholica roborata, Arianorum
est perfidia destrueta, quee ab homiribus quemad-
modum evangelica verba servatur, cap. 5 (Nicen.
concil. can. 2) : « Interdixit per omnia magna syn-

odus non episcopo, non presbylero, non diaco- B

no, nec alicui omnino qui in clero est licere sub-
introductam habere mulierem, nisi forte matrem ,
aut sororem, aut amilam, vel eas tantum personas
que suspiciones effugiunt. » Item ex Decrelis Cle-
mentis pape : « Nemo cum extranea habitet fe-
mina, nisi soror aul proxima fuerit, et hoc cum
magna sollicitudine flat. Non enim ignoramus ma-
litias Satanz. » ltem Siricii (epist. 1, c¢. 12) :
« Feminas vero non alias esse patimur in domibus
clericorum, nisi eas tantum quas propter solas
necessitudinum causas habitare cum eisdem  sy-
nodus Nicena permisit. » Hoc multa concilia, hoc
multorum doctorum non tacuere sententix. In hoc
ecclesiasticus honor, in hoc clericorum dignitas

perseverat : hinc crescit charitas, avaritix rubige c

abstergitur. Sic sancta Ecclesia unitur, dissensio-
nis, et invidie rima nulla conspicitur. Quod ut
observare possitis, adjuvet trinus et unus Deus,
qui vivit et regnat per omnia sxcula sxculorum.
Amen,
EPISTOLA X.
AD EOSDEM.

ATtto gratia Dei humilis episcopus, cunctis sa-
cerdotibus eorumque ministris in nostra Vercel-
lensi dicecesi commorantibus xterne felicitatis co-
ronam.

Qua sepius usurpantur, charissimi , siepius de-
testando reprimenda sunt, donec exinanita et pe-
nilus abolita deficiant : si autem post interdi-
ctum neglecta fuerint, et silentio contecta per-
manserint, magis armari quam abdicari videntur.
Ve enim nobis erit, qui hujus ministerii onus sus-
cepimus, si veritatemn predicare neglexerimus. Ve
nobis crit, si silentio oppresserimus, que erogare
nummulariis jubemur. Quid in futuro dicturi sumus
examine, si veritatem confundimur predicare?
negligere enim qui potest deturbare perversos, nihil
aliud est quam fovere. Nec caret scrupulo societatis
9ccult, qui manifeste facinori desinit obviare.

De castitatis etenim bono, fratres mei, jamdudum
vobis aliqua verbis intimavimuvs; quxdam vero
scriplis suggerere non omisimus. In quibus quedam
incentiva descripsius, ejusque calamitates partim

docuimus, et estranearum penitus interdiximus
contubernia feminarum ; qua etiam sanctorum Pa-
trum confirmavimus testimoniis, ne impune trans-
gredi putassetis; sed quia aliquibus profecisse
cognoscimus, Deo Patri devoias primum laudes per-
solvimus : vobis eliam immensas per eum grates
referimus; exorantes, ut de virtute in virlutem
conscendere, et Deum deorum in Sion mereamini
prospicere. Quapropler, charissimi, si aliqui adhue
tante nequili® ceeno demersi involvuntur, lacry-
mosis gemilibns Dominum exorare non differant ;
manus elevare non omitlant, ut de tanla voragine
citius liberari valeant; scriptum est enim : Omnis
qui petit accipit, el qui quarit invenit; el pulsanti
aperietur (Matth. vi1, 2). Tanta ergo Domini promis-
sione, fratres, nihil hasitantes, castitatis tramitem
incunctanter arripite. Dabit nempe perseverantiz
profectum, qui continentie dedit mandatum. Si quis
autem superbize stimulis elatus, vel desperationis
tabe profligatus assurgere neglexerit, non hoc abs-
que sui periculo gradus ommino (ransibit, quod
nullorum doctorum. . . . . . . . . malis

“actibus divino examini occurrant, quem infelicem

propriz nimium iniquitates gravant, sed potius de
vestra bona conversatione nobiscum gratulari, et ab
innumerabilibus delictis merear excusari, Jacobo
dicente apostolo : Qui converti fecerit peccatorem ab
errore vie suw, salvavit animam cjus a morte, et
operiet multitudinem peccatorum (Jac. v, 20). Vobis
vero, [ralres, quos oculus Domiuni misericorditer
jam respexit, et a talibus eruit, pro aliis jugiter
Oninipotentem expedit exorare, ipsosque salutaribus
monitis ad meliora convenit exhortari, ut eos quo-
quo modo vobiscum pariter valealis subMmare ,
dicente Domino : Si frater fratrem adjuverit, ambo
exaltabuntur. Et Paulus apostolus : Alter alterius
onera porlate, et sic adimplebitis legem Christi (Gal.
vi, 2). Et Jacobus ait : Orate pro invicem ul salve-
mini (Jac. v, 16). Per Dominum nostrum Jesum
Christum, qui cum Palre sanctoque Spiritn vivit
et gloriatur Deus per omnia sxcula seculorum.
Awmen.
EPISTOLA XIC
AD SUFFRAGANEOS SUOS.

b Sancussimis et dilectissimis confratribus illis ve-

nerabilibus episcopis, Atto gratia Dei humilis epi-
scopus, fideles in Christo orationes cum devoto
famulatu,

Novit charitas vestra, quia nostri principes et
domini, gloriosissimi scilicet reges,  dum hostilem
se dicunt suspicari impetum, nostra, scilicet epi-
scoporum contra hec querunt suffragia, nec no-
stris contenti pollicitationibus, nec de fidelilate
juramento firmata confisi, obsides insupera nobis
pro eo accipere ut nuper audistis omnino labo-
rant. Quid vestre sanctitali super hoc visum fue~
rit, nobis exponere vestris sacris apicibus, quia
simul nunc apte loqui nom possumus, non” jedi:
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guemini. Si praefatl obsides a nobis dandi sunt, vel A non erit ultra hoc proverbium in Israel (Ezech. xvin,

si denominali se pro nobis obligari noverint, quid
agendum sit, aul si consenserint, quo pactlo, aut
cum qua securitate hoc fieri oporteat, Si (scriplis
haec. conventio adnotari conveniat, vel si verbis
tantummodo credatur communibus, si terminus sit
jwponendus, vel in quantum, aut si subreptum in
aliquo principibus de nobis fuerit, quod violaveri«
mus propositam sponsionem, pro qua prafati ob-
sides dari jubentur, qualiler convinci vel defendi
debeat, aut que lex vigorem in talibus obtineat,
utrum ecclesiastica, an eliam mundana, vel quibus
testibus eadem couventio approbetur, si. ioter se
divers® partes dissenserint manifestissime propalari,
si fieri potest, humiliter exposcimus. Plurimum

elenim el nunc et in futuro valebit, si tam grandis B

seu inaudita causa in ipso exordio saluberrimis fue-
rit pertractata consiliis, ejusque definitio paginis
commendata, nullam ulterius ambiguitatem ad-
.mittat. Me quoque tam desidem et imperilum,
confiteor hactenus non reperisse ab ecclesiasticis
doctoribus tale quid auctoritate firmatum, vel ex-
emplo propositum. Sed si quis studiosissimus hoc
invenire potuerit perscrutator, ego quod a sanclis
Patribus statutum est, inviolabiliter assero obser-
vandum. Fidelitalem quoque nostrorum dominorum
et regum pleniter in omnibus judico observandam.
Nullo modo enim ante oculos divine majestatis puri
inveniri possumus, si eis infideles ullatenus existi-
mus. Ait enim Dominus in Evangelio : Si hominem

guem vides non diligis, Deum quem non vides quo- c

modo poles diligere ? (I Joan. 1v, 7, 8.) Et ideo pre
illorum fidelitate regnique statu et pace nobis sata-
gere convenit, quemadmodum sanctissimos prasules,
nostros siquidem predecessores, pro religiosorum
principum novimus laborasse salute. Alioquin nil
altra novum adjicere censeo, nisi maxima utilitate
vel necessitate cogente, sumni pontificis sententia,
vel prudentium tuerit episcoporum deliberatum con-
silio. Novimus enim quia, ut ait Dominus per pro-
phetam : Quid est hoc, quod vertitis in proverbium
dicentes : Patres comederunt uvas acerbas, et dentes
filiorum obstupescunt. Vivo_ego, dicit Dominus, quia
non erit ultra hoc proverbium in Israel : ut anima
patris, ila et anima filii mea est (Ezech. xvin1, 2). Ani-
ma que peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit
iniquilatem patris et pater non portabit iniquitatem
fitii (Ibid., 20). Quis ergo religiosus contra Domini-
cam sententiam dicere audeat, quod aliquis fidelis
pro patris damnetur iniquitate, aut pro filii, cum
audiat ipsum Dominum dicentem : Filius non porta-
bit iniguitatem patris, nec pater filii ? Quamvis enim
filii a parentibus noxam primi hominis trahant, sacri
fontis baptismate expiandam, tamen aliquid postea
peccati parentes admittunt, ubi filii participes non
sint, ad eos non perlinere quis ambigit ? Sed et si
fieri etiam potest, ut patres comedant uvas acerbas,
et dentes filiorum ohstupescant, tamen non inter nos,
bon in Israel, Ait enim Dominus : Vivo ego, quia

3). Fieri quippe potest, ut sit inter gentes, inter
Zgyptios, sed etiam in Babylonios, sed non in Isracl.
Utique qui hanc postponit sententiam, et filium pa-
tris, vel pro alicujus parentis culpa damnaverit,
reus erit, et non in Israelitico populo compula-
bitur.

Et fortasse dicit aliquis : Quiquid in bujusmodi
bominem fecero, ad eum pertinet, qui eum mihi
tradidit. Cerle revera quia ad eum pertinet ; sed nec
tu ideo excusaberis. Non enim suo peccato tuum
evacuare poteris, sed si ille male dedit, et tu male
accepisti, ambos tenebit iniquitas. llle Christianum
tuo supponit gladio, tibi Christiano non ideo eum
ferire licebit. Quid ut percuteretur peccavit? Quid
male fecit ? Nempe si charitalis causa se objecit, ut
alterum liberaret, honorandus est, non perimendus.
Ait enim beatus Petrus apostolus : Ante omnia mu-
tuam in vosmelipsos charilatem continuam habentes,
quia charitas operit multitudinem peccatorum (1 Petr.
1v, 8). Et Dominusin Evangelio : Majorem charitatem
nemo hubel, qguam ut animam suam ponat quis pro ami-
cis suis (Joan. xv, 47). Moyses autem semetipsuu pro
populo Israel opponens, ait ad Dominum : Aut dimit-
te illis, Domine, hanc noxam, aut dele me de libro tuo
quem scripsisti (Exod. xxxu, 31). Cui ait Dominus :
Qui peccaverit in me, delebo eum de libro meo
(Ibid., 33). Ac si diceret : Tu bene postulas; quia
pie postulas ; ego autem non ita faciam, sed rectum
judicium judicabo. Si veropro alterius gratia aliquis
se laliter opposuerit, ut alter exinde lucrum acqui-
ral, vel gloriam, hoc minime laudo. In isto jam si
venerit, revera triplicabitur homicidium, nec alieni
erunt a crimine tam ipse qui homicidium perpetra-
verit, quam ille qui hominem sub tali conventione
tradidit, seu et ipse, qui hoc de se fieri permisit, &
ad intelligibilem jam pervenit ®tatem. Nam de par-

‘vulis quid aliud dicendum est, nisi quod innocentes

pereunt, et insontes existunt ? Audi quid de i}s0
Domino actum sit. Vinctum illum Jud=i Pilato obtu-
lerunt, ut crucifigeretur, dicentes : Crucifige eum.
Nos legem habemus, et secundum legem debet mori
(Joan. x1x, 7). Et iterum : Sanguis ejus super nos et
super filios nosiros (Matth. xxvir, 23). Sed quamvis
ipse dixerit : Mundus sum a sanguine hujus(Ibid., 24);
el quamvis manus laverit, tamen quia homicidium
improbe perpetravit, nullatenus poterit a crimine
excusari. Nam Dominici effusio sanguinis et illos
maculavit, et hunc in perpetuum damnavit. Sed et
hoc de omnibus innocentibus ad penam traditis sen-
tiendum est. Quidam pro angustia, ut se ab aliquo
liberare possint, alterum opponunt, vel eliam pr¢
commodo, ut pro tali adulatione ditari vitant vide-
antur. Quidam vero nimium in se confidentes, ea
quidem promittunt, qua suz non sunt polestalis, et
pro tal pollicitatione obsides ponuns, quam illis vix
adimplere permittitur. Quis enim de se presumere
audeat, vel quis de se poterit esse securus? Quis
promptior de alicujus unquam polerit esse fidelitate
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Deato Petro, qui ait ad Dominum : Et si oportuerit A Quomodo enim pro se alios objicere per.culo pote-

me mori tecum, non te negabo? (Matth. xxvi, 35.) Et
tamen Domino predicente, anlequam gallus cantaret,
ter eum negavit. Christus enim ut Deus cognovit
Petri fragilitatem ; Petrus autem considerat suz fidei
ardorem. Quod autem Dominus dicit previdendo,
iste denegat amando. Ubi moraliter instruimur, ut
quantum confidimus de ardore fidei, tantum timea-
mus de carnis fragilitate, quia, si nostrum sit velle,
Dei autem est perficere. Neque nos secundum beatum
Augustinum (in Joan. tract. 66) cum ista dicimus,
primum apostolorum accusare delectat, sed hunc in-
tuendo admoneri nos oportet, ne homo quisquam de
humanis viribus confidat. Nam quid aliud pertinuit
ad doctorem Salvatoremque nostrum, nisi ut nobis

runt, qui se pro_illis opponere debent? Legimus
namque de heato Paulino episcopo, quia cum se pro
uno tantum viduz filio captivitati, imo et servituti
tradidisset, multos in hoc liberasse captivos. Quo
etiam in facto tam a beato Gregorio, quam et a
multis aliis sanctissimis laudatus est Patribus.
Unum tamen scio procul dubio, quod ubique dice-
tur, quia si illud fidei vinculum, quoa olim inter
principes nostrosque valuit predecessores, minime
apud nos servari creditur, aut principes deteriores,
aut nos nequiores esse probamur. Quia aut illi sua
sxvilia adeo exosi videntur, ut ad popularem jam
non possint redire amorem, aut nos ‘adeo perfidi
suspicamur, ut nullum in nobis fidei robur consistat,

nequaquam de se quemquam debere prsumere in B aut utrumque. Queque tamen pars hoe meruisse

pso primo apostolorum demonstrarel exemplo ? In
aniwna itaque contigit Petri, quod offerebat in corpo-
re. llle enim mortem corporis offerebat, sed mortem
anim® incurrit : quia sicut vivere eslt confiteri
Christum, sic et mori est negare eum. Quid etiam et
beatus Thomas dixerit novimus : Eamus et nos et
moriamur cum eo; similiter autem et ceeteri omnes
dizerunt (Joan. x1, 16); et tamen omnes relicto eo
fugerunt (Matth. xxvu, 59).

Et cerlum est apostolos eo jam tempere plus eos
diligere Dominum, quam vos omnes propinguos,
Et ideo qui pro illius tunc non sunt retenti amore
pro nullis utique starent obsidibus. Multos quoque
audivimus et vidimus post datos obsides irritam fe-

convincitur, oporteret ei magis subsistere, quam ad
tale diu protrahi dedecus, quod absit.

Quapropter, dilectissimi, oremus Dominum om-
nipotentem, ut nostros gloriosissimos reges ubique
conservet, nosque illis commissos dignetur tueri, in
omnibus nobis adversitatibus propitiari. lllis de
nostra fidelitate donet fiduciam, et nobis in eorum
obsequio perseverandi prastet constantiam, Tribuat
fllos nobis Lranquillos, nosque eis fasiat esse devo-
tos. Et si fragilitatis causa, aut ipsi in nobis, aut nos
conira illos aliquid iniguum commisimus, sic ejus
clementia deleatur, ut r:lla jam in posterum ultio
exinde proeparetur. Dimittamus debita, ut dimittan-
tur, non vindicemus omnia, ne omnia vindicentur,

cisse sponsionem. Quosdam vero etiam absque da- C Non vindicentur maxima pro minimis, sed servetur

tis obsidibus usque ab mortem fidem servasse. Ve-
rumtamen si talis expetenda est obligatio, a stolidis
el perversis Deumque non curantibus tantummodo
exigenda est. Vir autem prudens et catholicus, que
pro Dei omnipotentis timore su:eque anime periculo
non custodit, pro nullis poterit servare obsidibus.
Cavendum est ergo hec omnibus Christianis, sed
pontificibus nullo modo ®stimo prasumendum. Sic-
ut enim apostate dicuntur, qui post baptismum
Christi susceptum rursus ad paganorum ritus, et
idolorum convertuntur culturam, sic eliam apostatz
dicuntur et sacerdotes, qui Ecclesiam deserentes
censuram, ad militarem se conferunt actlionem.

modestia et in magnis. Nullus quod alteri debetur,
presumat concupiscere, quia hinc solent jurgia
semper crescere. Sufficiat unicnique quod suum est,
nec invadere aliquem delectet quod non est. Qui
enim injuste gaudet acquirere, solet etiam quod juste
tenet amittere. Nam licel judicum poterit voces
inficere, divinum non valebit judicium effugere. Det
nobis Dominus.ab exteris pacem, et inter nos suam
conferat charitatem. Sil unum cor omnium, ut die
ligamus beum et proximum. Digne semper laude-
mus Dominum, etbenedicamus nomen ejus in 8-
culum. Amen.

|
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ISTE LIBER PAULI RETINET DICTATA BEATI
TRACTATUSQUE SIMUL DISERTO SIRMATE COMPTOS.

EPISTOLA AD ROMANOS.

ARGUMENTUM,

Primo discutiendum est quare Epistola ad Roma-
nos in pprincipio ponatur, cum Apostolus non eam
primam,. sed post quasdam alias scripserit. Aiunt
enim quod primam scripserit ad Hebrzos. Hanc
quastiomem nonnulli hoc modo solvunt : Roma pene
tolius * caput erat imperii ; quoniam Romani tunc
pene omnibus gentibus imperabant ; ideoque dignum
fuit, m, ob eorum reverentiam Epistola ad eos
seripta prima poneretur. Alii vero, ut Origenes as-
serit, pertraclantes fidem, et merita singularum
gentium, quz crediderunt, et ad quas Apostolus
direxit epistolas, secundum earumdem fidem, et
merita eas ordinare decreverunt.

A dem sponsi et spons®, id est, Christi et Ecclesi®.

Sed querendum est quare tam hujus, quam cale=
rorum apostolorum scripta speciali quodam nomine
epistole vocantur. EL apte quidem : quoniam super
legem, et prophetas, nec non super gratiam ejus
addita, et missa sunt ad resecanda vitia, quz ex
transgressione Evangelii noviler oriebantur. Nam
qua intentione post acceptam legem prophete dire-
cli sunt ; scilicet ut eorum vaticiniis resecarentur
vitia ex legis transgressione orta : eadem, post
aeceplam Evangelii gratiam directe sunt epistole,
ul earum sententliis , atque praceplis expiarentur
vitia, que ex legis transgressione nascebantur. No-
tandum aulem, quia pulchre Apostolus decem tan-
tum Ecclesiis direxit epistolas. Nam quatuor disci-

Romani autem minoris erant fidei et meriti: B. pulis misit : ut sicut G Israel liberati ab Kgyptiaca

nonnulli enim eorum adeo rudes erant, ut se cre-
derent non Dei gratia, sed suis meritis esse salvalos;
ideoque Epistolam, quae ad eos scripta est, pritnam
posuerunt. Deinde gradatim ascendentes secundum
filem, et merita gentilium, ut dictum est, ordinave-
runt Epistolas.

Hinc est, quod Epistolam ad Hebreos scriptam
ult‘mam posuerunt, quoniam illi majoris erant filei,
wmeriti ¢t scientie, unde et ab Apostolo omni laude
praeferuntur. Sed, quia cum Epistola legitur, ita pro-
nuntiari solet : Epistola beati Pauli apostoli : ipsa quo-
que pronuntialio sollicite, et solerter discutienda
est. Epistola Grece, Latine dicitur supermissa. Nam
Epi Grece Latine dicitur super, stola antem missa :
sic enim epistola dicitur, sicut epitophium, et epi-
thalamium : cpiltaphium namque carmen, quod
super tumulo$ mortuorum scribitor ; epithalamium
vero, quod super nuptias ad thalamum canitur:
qudd primus cecinit Salomon rex lsrael in lau-

servitute transeuntes mare Rubrum, et susceptivab
eremo decem verba legis acceperunt, quibus ad sa-
lutem instruerentur ; ita veri Israelite, id est, fideles
liberati ab Zgyptiaca, id est demonum servitute,
et transeuntes mare baptismi, quod ideo Rubrum
dicitur, quia sanguine Domini est rubricatum, su-
sceplique ab eremo presentis Ecclesie, decem Epi-
stolarum sententiis informarentur ad vitain @ternam,
et salulem perpetnam. Apte etiam quatuordecim
scripsit : nam sicut denario Decalogus, ita quater-
nario doctrina Evangelii designatur. Quatuordecim
ergo Epistolas scripsit Apostolus, ut ipso numero
concordiam legis, et gralie demonstraret, seque ni-
hilominus cjusdem legis, et gratiz impletorem, do-
ctorem, et cxpositorem. Beatus dicitur, quasi bene
aptus, vel bene auclus; el revera ille beatus est,
qui caret omnibus malis, et abundat omnibus bonis.
Apostolus itaque vere beatus erat, quoni:nf: 'ct si
temporalibus afficicbatur adversis, tamen spiritua-
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libus replebatur bonis {64'). Paulus Hebrxeo sermone, A Et quia prefatam Urbem uterque populus habita-

Latine dicitur admirabilis, sive electus. Et apte quo-
dam praesagio almirabilis dictus est, quoniam inci-
piens ab Jerosolymis per singulas circumquaque
regiones usque ad lllyricum mirabiliter predicavit
Evangelium : sive quia multa miranda, id est signa,
el prodigia fecit. Electus autem ideo dictus est, quo-
niam electus est a Domino ad pradicationis officium.
Unde ipse alibi dicil : Sicut elegit nos in ipso ante
mundi constitutionem (Ephes. 1, 4). Hinc et in Actibus
apostolorum Spiritus sanctus loquitur, digens : Se-
gregate mihi Barnabam et Paulum, in opus ad quod
elegi eos (Act. xin, 2). Paulus vero in Latino sermo-
ne a modico dictus est : est enim sermo humilitatis;
unde beatus Augustinus dicit : Usum Latinz locu-
tionis advertite ; nam Paulus modicus dicitur. : sic
enim solemus dicere : Paulo post videbo te, et pau-
lum hic exspecta, id est, post modicum vidcho
te, et modicum hic exspecta. Pulchre itaque a mo-
dico dictus est, quoniam magne fuit humilitatis.
Unde et ipse alibi dicit : Ego enim sum minimus
apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus
(I Cor. xv, 9). Apostolus Grece, Latine dicitur
missus. Et pulchre missus dictus est, quia non suz
carnis instinclu venit, ul pseudoapostoli, nec a dia-
bolo, vel ab homine, sed a Deo missus est, ut eum
gentibus predicaret. Unde Dominus in Actibus
apostolorum dicit : Ecce ego ad gentes longe positas
mitlam te (65). Quod nomen per se positum semper
in bono accipitur. Romanos Italos esse constat,
quoniam Roma in quadam lializ parte sita est, quo- ,

rum imperium, ul dicit beatus Augustinus, quanto o
* wquiparari potestis. Audiens igitur Apostolus inter

in primordio brevius fuit, et angustius, tanto post-
modum majus et latius. Adeo enim excreverunt, ut
pene totum sibi subderent orbem, partim gladiis
interimendo, pariim sub tributum redigendo. Unde
etapte Romani dicti sunt, quod interpretantur su-
blimes, sive tonanies, quoniam sicut tonitru homi-
nes lerret, ita eorum timor totum invaserat orbem.
Preterea sciendum, quia Romanis non primum
Apostolus Evangelium annuntiavit, aut fidei funda-
mentum posuit, sed, ul quidam dicunt, Petrus, alii
vero Barnabas, aut alignis septuaginta discipulorum.
Et fieri quidem potuit, ut, prdicante Barnaba,
aut aliquo discipulorum Domini, fidlem Christi su-
sceperint, et a Petro in eadem fide sint confirmati, -
sed magis a Paulo corroborati. Attamen quoquo
modo verbum Evangelii ad eos pervenit, et ipsi
quidem susceperunt; sed postea corrupli sunta
pseudoapostolis, et inducti, ut legemn et prophetas
carnaliter intelligerent. Plurimi namque Judzorum,
qui crediderunt, gentibus ®que credulis asserebant
nihil prodesse fidem Christi suscipere, atque ad
Evangelii gratiam transire absque carnali ¢ircum-
cisione. Unde et instanter Apostolo detrahebant,
quod gentes ad fidem Christi susceperit, absque
carnalls legis observatione.

64°) In margnne aulographi ibi legitur cap. I.
ibb) Act. xxu, €1 Ouoniam ego tsn nationeslonge

bat, Judei atque gentiles plurimum inter se dissi-
dentes, et quasi pugnanter dimicantes, h®c sibi
insultando, et altercando objicere solebant. Dicebant
enim Judei : Nos genus electum, populus acquisi-
tionis, plebs sancta ex stirpe patriarcharum orta,
quos Dominus multis signis et prodigiis ab ZEgy-
pliaca servilute liberavil; nos siccis pedibus mare
transivimus, cum inimicos nostros gravissimi fluctus
involverent; nobis in deserto legem dedit, et manna
de ceelo pluit; aquam de petra emanare fecit ; nobis
terram lacte, et melle manantem promisit, et in
eamdem, sicul promiserat, introduxit. Ex nobis
prophele, ex nobis se ipsum in carne venturum pro-
misit, et veniens ex nobis carnem sumpsit, atque

B inter nos commoratus multa signa et mirabilia fecit,

nosque in Evangelio filios, vos potius canes appella-
vit, et ideo consortio nostro digni non eslis, quia
semper idola vana et mula coluistis. Ad hec gen-
tiles respondebant : Yera esse credimus que dicitis;
allamen quanto majora erga vos Dei beneficia nar-
raveritis, lanto vos dcteriores ostendelis : ipsis enim
pedibus, quibus mare per siccum transislis, ante
idola saltando lusistis; ipso ore, quo manna come-
distis, laudentes deos aureos dicebatis : Ili sunt dii
i, Israel, qui eduxerunt te de ferra ZEgypli; et,
ul cetera pretermitlamus, ipso per mysterium in-
carnationis apparente, non solum suscipere eum
noluistis, sed, quod est deterius, morte turpissima
condemnastis. Nos vero nulla ejus signa cernentes,
_sola fama nominis ejus audita, statim credidimus :
unde nostro consortio dJigni. non eslis, nec nobis

eos hanc dissensionem, quasi pro lapide angulari
Doimnino videlicet Jesu Chricto legatione fungens,
sicut ipse dicit : Pro Christe enim legatione fungimur
(11 Cor. v, 20; Ephes. vi, 20) : se medium posuit,
atque, ut eos ad pacis concordiam et fidei unitatem
revocaret, hanc eis direxit epistolam, in qua osten-
dit eos omnes esse peccalores, et egere gratia Dei.
Unde paulo inferius dicit : Non est distinctio Judei
o Greeei (Rom. x, 12). Omnes enim peccaverunt, et
egent gratia Dei (66). Ostendit nihilominus eos non
suis meritis, sed Dei gratia salvatos; ideoque nullam

D debere esse dissensionem. Unde circa finem hujus

Epistole in civitatibus exhortando dicit : Propter
quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepil vos
in honorem Dei (Rom. xv, 7).

(Car. 1.) Paulus servus Christi Jesu vocutus apo-
stolus, segregatus in Evangelium Dei. In fronte hujus

- Epistol® oritur quaestio, quare qui prius Saulus, post

conversionem dictus sit Paulus. Legitur quidem in
Veteri Testamento quorumdam nominum facta mu-
tatio, ut Abram postea dictus est Abraham, et Sarai
Sara, Jacob quoque Israel. In Novo etiam Testamento
hoc invenitur, nam qui prius Simon;, postea dictus
est Petrus; filii Zebedzi, Joannes et Jacobus Boa-

mittam te. 1la Vulgata, .
(66) Rom. s, 22, 23, et egent gloria Dei. Vulg.
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nerges, id est filii tonitrui (Marc. ns, 17). Sed hee
divino facta sunt praeceplo, verumtamen nihil tale
de Paulo legitur. Unde quidam aiunt, gnod hoc no-
men sortitus sit a victoria. quia vicit Paulum pro-
consulem Cypri; quia eum pradicatione superavit,
et fidei jugo subjecit (Act. xm, 12), more regum,
qui victis Parthis Parthici, et victis Gothis appel-
lantur Gothici, et hic sensus non per omnia eva-
cuandus est. Attamen quia non in divinis, sed in
humauis litteris inveniuntur, profundius et conve-
nientius discutienda est hujus quastionis solutio.
Quapropter sciendum, quia mos fuit in Veteri
Testamento, ut unus idemque homo duobus aut
tribus nominibus vocaretur. Nain Salomon vocatus
est Jedidiab (67), et Ecclesiastes. Ozias ipse est, et
Azarias; Joachim ipse estJechonias.

Hunc morem, Novum etiam Testamentum servat.
Matthzeus quippe ipse est el Levi, Judas idem est et
Taddaus, sive ul quxdam exemplaria habent, Le-
beus. Sic ergo fieri potuit, ut Apostolus duobus no-
minibus nuncupatus sit, Saulus et Paulus. Sed
quandia suz gentis administrator exstilit, dictus est
Saulus; posignam vero gentibus gratiam Evangelii
ministrare ceepil, Paulus. Quod autem ita sit, mani-
festat liber Actuum apostolorum, ubi legitur : Pau-
Ins, qui et Saulus (Act. xur, 9). Saulus autem, ut
quidam volunt, dictus est a Saule rcge, a cujus
slirpe descendit. Rursus querendum, quare se voca-
verit servum, cum Dominus in Evangelio dilectori-
bus suis dicat : Jam non dicam vos servos, sed ami-
cos (Jeoan. xv, 15). Ne crgo contrarium videatur,
sciendum quia est servilus servilis timoris est et
casli. Aliter namque servit lilius, aliter servus : iste
per limorem, ille per amorem. Ipse nimirum Domi-
nus, qui dilectores suos amicos vocal, alibi eis dicit :
Cum perfeceritis omnia, que precepla sunt vobis,
dicite, servi inutiles sumus (Luc. xvn, 10). Servos
ergo Dominus discipulos suos vocavit, non servilis,
sed casti timoris, de quo Propheta dicit : Timor Do-
mini sanctus (Psal. xviu, 10). Ita et Apostolus ser-
vum se dixit, non servilis, sed casti timoris, ut nobis
huomilitatis exemplum relinqueret. Sic enim sancti,
servi vocantur, sicut angeli, qui semper Domino
serviunt non per timorem, sed per amorem. Cujus
autem servus fuerit, evidenter ostendit, subjungens :
Christi Jesu ; ac si diceret : Licet servus, non tamen
peccati, non iniquitatis, sed Christi Jesu. Christus
Grzce, Hebraice Messias, Latine dicitur unctus. Est
autem generale nomen, quod convenit omnibus un-
ctis : nam quicunque in Veteri Testamento oleo
ungebantur, Christi vocabantur. Sed iste specialiter
unctus est a Deo Patre pra consortibus suis (Psal.
suv, 8; Hebr. 1, 9), plenitudine Spiritus sancti.
Jesns Hebraice, Grece Sotir, Latine Salvator dicitur.
Et licet tunc multi in eadem regione hoc nowine
vocarentur, huic tamen esse constat principale et